⁵⁷ ID., *S.Th.*, I, q. 3, a. 2 ad 3: "Formae quae sunt receptibiles in materia, individuantur per materiam, quae non potest esse in alio, cum sit primum subiectum substans: forma vero, quantum est de se, nisi aliquid aliud impediatur, recipi potest a pluribus. Sed illa forma quae non est receptibilis in materia, sed est per se subsistens, ex hoc ipso individuatur, quod non potest recipi in alio: et huiusmodi forma est Deus".

⁵⁸ ID., *De Spir. Creat.*, q. un., a. 5 ad 8: "Materia est individuationis principium, in quantum non est nata in alio recipi. Formae vero, quae natae sunt recipi in aliquo subiecto, de se individuatae esse non possunt: quia quantum est de sui ratione, indifferens est eis quod recipiantur in uno vel pluribus. Sed si aliqua forma sit quae non sit in aliquo receptibilis, ex hoc ipso individuationem habet, quia non potest in pluribus esse, sed ipsa sola manet in seipsa. Unde Aristoteles contra Platonem arguit, quod si formae rerum sint abstractae, oportet quod sint singulares"; *De Spir. Creat.*, q. un., a. 8 ad 13: "Individuatio in angelis non est per materiam, sed per hoc quod sunt formae per se

En los entes corpóreos, la materia es principio de individuación como causa. En el caso del alma humana, la materia será principio de individuación como ocasión. En efecto, el alma humana, situada ontológicamente entre los entes puramente espirituales y los estrictamente corpóreos, es una forma subsistente por sí misma. La substancia del alma humana está compuesta *ex forma et esse participato*. Pero es una forma *in materia*. Por lo tanto, el alma humana es una forma subsistente por sí misma que tiende a ser participada por algo, de tal manera que es acto de alguna materia. Luego puede ser multiplicada por comparación a la materia. El intelecto posible, no siendo acto de una materia, es potencia (operativa) de un alma que es acto del cuerpo. Luego en muchos cuerpos habrá muchas almas, y en muchas almas habrá muchas potencias intelectuales que llamamos intelecto posible. El intelecto posible se multiplica no porque sea acto de un cuerpo, sino porque es una potencia del alma intelectual, que sí es acto de un cuerpo, y que se multiplica según la multiplicación de los cuerpos⁵⁹.

De este modo, se desvanece el otro inconveniente que parecía seguirse si la materia era principio de individuación del alma intelectual. Este inconveniente se puede plantear en los siguientes términos: suprimida la causa, desaparece el efecto. Si la multiplicación de los cuerpos es causa de la multiplicación de las almas, desaparecidos los cuerpos, no permanecerá la multitud de las almas, sino que todas ellas se reducirán a algo uno. Pero esto es herético, porque de este

subsistentes, quae non sunt natae esse in subiecto vel materia": *S.Th.*, I, q. 3, a. 3c: "In his igitur quae non sunt composita ex materia et forma, in quibus individuatio non est per materiam individuaem, idest per hanc materiam, sed ipsae formae per se individuuntur, oportet quod ipsae formae sint supposita subsistentia".

⁵⁹ *ID.*, *De Unitate Intellectus contra averroistas*, c. 5, n. 46: "individuae ergo sunt substantiae separatae et singulares; non autem individuuntur ex materia, sed ex hoc ipso quod non sunt natae in alio esse, et per consequens participari a multis. Ex quo sequitur quod si aliqua forma nata est participari ab aliquo, ita quod sit actus alicuius materiae, illa potest individuari et multiplicari per comparisonem ad materiam. Iam autem supra ostensum est quod intellectus est virtus animae quae est actus corporis. In multis ergo corporibus sunt multae animae, et in multis animabus sunt multae intellectuales virtutes quae vocantur intellectus; nec propter hoc sequitur quod intellectus sit virtus materialis, ut supra ostensum est".

modo desaparecería la diferencia de premios y castigos⁶⁰. Ya hemos visto que la multiplicación de los cuerpos no es causa de la multiplicación de las almas. Luego no es cierto que, destruidos los cuerpos, cese la pluralidad de las almas.

Si bien la individuación del alma humana depende ocasionalmente del cuerpo en cuanto a su comienzo -pues no adquiere su ser individuado más que *en* el cuerpo del que ella es acto-, sin embargo, no depende de él en cuanto a su fin, es decir, no es preciso que cese la individuación de las almas al cesar los cuerpos. La clave está, como hemos dicho, en entender bien la relación del cuerpo respecto al ser del alma. Aunque el alma sólo puede empezar a ser en el cuerpo, sin embargo, en el cuerpo adquiere un ser suyo, que no depende del cuerpo. Luego destruido el cuerpo, permanece el ser del alma. Ahora bien, así como el cuerpo se relaciona al ser del alma, así también a su individuación. Por consiguiente, según los cuerpos se multiplicarán las almas, y, no obstante, removidos los cuerpos, permanecerá la multitud de las almas.

Así como toda perfección es infundida en la materia según la capacidad de ésta, así también la naturaleza del alma es infundida en los diversos cuerpos y adquiere un ser limitado según la medida impuesta por el cuerpo. Pero este ser limitado, aunque el alma humana lo adquiere *en* el cuerpo, no lo adquiere por el cuerpo, ni con dependencia del cuerpo. Luego, exentos los cuerpos, permanecerá en cada una de las almas el ser limitado, según aquellas afecciones o disposiciones que del alma se siguen en cuanto que fue perfección de

⁶⁰ ID., S. Th., I, q. 76, a. 2 arg. 2: "Remota causa, removetur effectus. Si ergo secundum multiplicationem corporum multiplicarentur animae humanae, consequens videretur quod, remotis corporibus, multitudo animarum non remaneret, sed ex omnibus animabus remaneret aliquod unum solum. Quod est haereticum: periret enim differentia praemiorum et poenarum". Santo Tomás se da cuenta de las funestas consecuencias que se siguen de la antropología de Averroes respecto a la vida volitiva. Afirmer la unicidad del intelecto es afirmar también la unicidad de la voluntad. Pero entonces se niega la responsabilidad personal, porque ¿cómo puede el hombre ser dueño de sus actos si sólo hay una única voluntad, que reside en una substancia separada?, ¿cómo puede uno ser responsable de acciones de las que no es verdaderamente su principio, sino a lo sumo, ocasión accidental y contingente? La tesis averroísta arruina toda responsabilidad humana y, por consiguiente, la moral y las leyes que rigen la convivencia humana. Una doctrina así debe ser rechazada con energía (Cfr. G. VERBEKE, "L'unité de l'homme: saint Thomas contre Averroès", en *Revue philosophique de Louvain*, 58 (1960), pp. 225-227).

tal cuerpo. Sin olvidar que se trata tan sólo de un ejemplo gráfico, sucedería con las formas algo similar a lo que le ocurre al agua y a la cera. El agua es incapaz de retener por sí misma una configuración determinada. Va adoptando las configuraciones de los recipientes en los que se vierte, y una vez retirados esos recipientes, no es capaz de conservar esas distintas configuraciones, quedándonos de nuevo con una sola agua. Algo así sucede con las formas materiales, que no retienen el ser por sí mismas. La cera, en cambio, sí es capaz de retener por sí misma una configuración determinada. Va adoptando distintas estructuras según los diversos recipientes en los que se vierte, y removidos éstos, conserva la distinción de las figuras. Pues bien, al alma humana le ocurre algo parecido, pues, después de la destrucción del cuerpo, retiene su ser, manteniéndose dicho ser individuado y distinto en ella misma⁶¹. El alma humana tiene ser absoluto (*habet esse per se absolutum*); por eso, desde que adquirió el ser individuado al ser hecha forma de este cuerpo, aquel ser absoluto permanecerá individuado⁶².

61 ID., *In I Sent.*, d. 8, q. 5, a. 2 ad 6: "In anima non est aliquid quo ipsa individuetur, et hoc intellexerunt qui negaverunt eam esse hoc aliquid, et non quod non habeat per se absolutum esse. Et dico quod non individuatur nisi ex corpore. Unde impossibilis est error. ponentium animas prius creatas, et postea incorporatas: quia non efficiuntur plures nisi secundum quod infunduntur pluribus corporibus. Sed quamvis individuatio animarum dependeat a corpore quantum ad sui principium, non tamen quantum ad sui finem, ita scilicet quod cessantibus corporibus, esset individuatio animarum. Cuius ratio est, quod cum omnis perfectio infundatur materiae secundum capacitatem suam, natura animae ita infundetur diversis corporibus, non secundum eandem nobilitatem et puritatem: unde in unoquoque corpore habebit esse terminatum secundum mensuram corporis. Hoc autem esse terminatum, quamvis acquiratur animae in corpore, non tamen ex corpore, nec per dependentiam ad corpus. Unde remotis corporibus adhuc remanebit unicuique animae esse suum terminatum, secundum affectiones vel dispositiones quae consecutae sunt ipsam, prout fuit perfectio talis corporis. Et haec est solutio Avicennae, et potest manifestari per exemplum sensibile. Si enim aliquid unum non retinens figuram distinguatur per diversa vasa, sicut aqua; quando vasa removebuntur, non remanebunt proprie figurae distinctae; sed remanebit una tantum aqua. Ita est de formis materialibus quae non retinent esse per se. Si autem sit aliquid retinens figuram quod distinguatur secundum diversas figuras per diversa instrumenta, etiam remotis illis, remanebit distinctio figurarum, ut patet in cera; et ita est de anima, quae retinet esse suum post corporis destructionem, quod etiam manet in ipsa esse individuatim et distinctum".

62 ID., *De ente et essentia*, c. 6: "Et licet individuatio eius ex corpore occasionaliter dependeat, quantum ad sui incarnationem, quia non acquiritur sibi esse individuatim nisi in corpore cuius est actus; non tamen oportet, ut, substracto corpore, individuatio pereat; quia cum habeat esse absolutum, ex quo acquisitum est sibi esse individuatim, ex hoc quod facta est forma huius corporis, illud esse semper remanet individuatim".

b) *El entendimiento multiplicado, entiende lo universal*

La segunda objeción, aunque se sitúa más bien en el ámbito de una metafísica del conocimiento, es también muy interesante. Viene a decir lo siguiente: si el intelecto posible fuese uno en éste y otro en aquel hombre, sería preciso que las especies entendidas fuesen una en éste y otra en aquel hombre numéricamente, pero sólo una según la especie: como el intelecto posible es el sujeto propio de las especies entendidas en acto, es preciso que, multiplicado el intelecto, se multipliquen numéricamente las especies inteligibles en los diversos intelectos.

Ahora bien, las especies o formas que son una según la especie, y diversas numéricamente son formas individuales. Pero las formas individuales no pueden ser formas inteligibles, porque los inteligibles son universales, y no particulares. De donde se sigue que estas formas no son entendidas en acto, sino sólo en potencia, pues las especies individuales son inteligibles en potencia, no en acto. Por lo tanto, es imposible que el intelecto posible se multiplique numéricamente en los diversos individuos humanos⁶³.

Esta objeción falla porque no distingue entre aquello por lo que entendemos (*id quo intelligitur*) y aquello que entendemos (*id quod intelligitur*). Lo entendido, que es uno, es la misma naturaleza o quiddidad de la cosa, y no la especie recibida en el intelecto posible. La ciencia natural y otras ciencias son acerca de las cosas, no de las especies entendidas. Si lo entendido fuese, no la misma naturaleza de la piedra que está en las cosas sino la especie que está en el intelecto, se seguiría que no entenderíamos la cosa que es una piedra, sino sólo la intención que es abstraída de la piedra. Pero es verdad que la naturaleza de la piedra, en cuanto que está en las cosas singulares, es entendida en

⁶³ ID., C. G., II, c. 75, n. 1546: "Si intellectus possibilis esset alius in hoc et in illo homine, oporteret quod species intellecta esset alia numero in hoc et in illo, una vero in specie: cum enim specierum intellectarum in actu proprium subiectum sit intellectus possibilis, oportet quod, multiplicato intellectu possibili, multiplicentur species intelligibiles secundum numerum in diversis. Species autem aut formae quae sunt eadem secundum speciem et diversae secundum numerum, sunt formae individuales. Quae non possunt esse formae intelligibiles: quia intelligibilia sunt universalia, non particularia. Impossibile est igitur intellectum possibilem esse multiplicatum in diversis individuis hominum. Necesse est igitur quod sit unus in omnibus".

potencia, y se entiende en acto por el hecho de que las especies de las cosas sensibles, mediante los sentidos, llegan hasta la fantasía, y por la virtud del intelecto agente, se abstraen las especies inteligibles, que están en el intelecto posible.

Estas especies están en el intelecto posible no como lo entendido, sino como aquello por lo que el intelecto entiende, de la misma manera que las especies que están en la vista no son ellas mismas vistas, sino que son aquello por lo que la vista ve. Por tanto, las especies inteligibles que están recibidas en el intelecto posible se encuentran en el acto de entender como aquello por lo que entendemos, y no como aquello que entendemos⁶⁴.

Luego algo uno (la misma naturaleza de una cosa) es lo que entienden este y aquel hombre, pero lo entienden de uno y otro modo, es decir, por distintas especies inteligibles. Y uno es el entender de este hombre, y otro el entender de aquel hombre, pues el acto de entender sigue a la forma inteligible. Y uno es el intelecto posible de este hombre, y otro el de aquel hombre. Para el conocimiento universal del intelecto posible no repugna, pues, que haya diversas especies inteligibles en los diversos intelectos posibles, sino más bien que estas diversas especies inteligibles no sean la semejanza de una y la misma cosa⁶⁵. Por esta razón, cuando la objeción afirma que los inteligibles son:

64 ID., *De Unitate Intellectus contra averroistas*, c. 5, n. 50: "Est igitur dicendum, secundum sententiam Aristotelis, quod intellectum, quod est unum, est ipsa natura vel quidditas rei. De rebus enim est scientia naturalis et aliae scientiae, non de speciebus intellectis. Si enim intellectum esset non ipsa natura lapidis quae est in rebus, sed species quae est in intellectu, sequeretur quod ego non intelligerem rem quae est lapis, sed solum intentionem quae est abstracta a lapide. Sed verum est quod natura lapidis, prout est in singularibus, est intellecta in potentia; sed fit intellecta in actu per hoc quod species a rebus sensibilibus mediantibus sensibus usque ad phantasiam perveniunt, et per virtutem intellectus agentis species intelligibiles abstrahuntur, quae sunt in intellectu possibili. Hae autem species non se habent ad intellectum possibilem ut intellectae, sed sunt species quibus intellectus intelligit, sicut et species quae sunt in visu non sunt ipsa visa sed ea quibus visus videt, nisi in quantum intellectus reflectitur supra seipsum, quod in sensu accidere non potest"; C. G., II, c. 75, n. 1550: "Secunda vero ratio ipsius (1546) deficit, ex hoc quod non distinguit inter id quo intelligitur, et id quod intelligitur (...) Habet se igitur species intelligibilis recepta in intellectu possibili in intelligendo sicut id quo intelligitur, non sicut id quod intelligitur: sicut et species coloris in oculo non est id quod videtur, sed id quo videmus. Id vero quod intelligitur, est ipsa ratio rerum existentium extra animam".

65 ID., *De Unitate Intellectus contra averroistas*, c. 5, n. 50: "Est ergo unum quod intelligitur et a me et a te, sed alio modo intelligitur a me, et alio a te, id est alia specie intelligibili; et aliud est intelligere meum, et aliud tuum; et alius est intellectus

universales y no particulares, está confundiendo lo que se entiende, el universal, con aquello por lo que se entiende, los inteligibles.

Y por eso, tampoco es necesario -como concluye la objeción- que si las especies son varias numéricamente y una específicamente (varias imágenes de una misma cosa), no sean inteligibles en acto, sino sólo en potencia, como en el caso de otros individuos. Pues para que algo sea inteligible en acto, no repugna la individualidad, sino la materialidad. Las especies inteligibles son individuales, pero no se individúan por la materia, sino por su sujeto que es el intelecto posible, y éste no es material. Por tanto, que el intelecto posible individúe las especies inteligibles, no impide que éstas sean inteligibles en acto⁶⁶.

Resueltas estas objeciones, podemos concluir que, como consecuencia de la unión del alma intelectiva al cuerpo humano como forma substancial, el alma se multiplicará numéricamente según la multiplicación de los cuerpos, y, por consiguiente, que el intelecto se multiplicará numéricamente según la multiplicación de las almas intelectivas, de suerte que habrá un intelecto para cada hombre.

En suma: el cuerpo humano determina la posibilidad de la persona humana (en cuanto principio que posibilita la individuación y

meus, et alius tuus"; C. G., II, c. 75, n. 1552: "Non igitur oportet esse numero unam speciem intelligibilem huius intelligentis et illius: ad hoc enim sequeretur esse unum intelligere numero huius et illius, cum operatio sequatur formam quae est principium speciei. Sed oportet, ad hoc quod sit unum intellectum, quod sit unius et eiusdem similitudo. Et hoc est possibile si species intelligibiles sint numero diversae: nihil enim prohibet unius rei fieri plures imagines differentes; et ex hoc contingit quod unus homo a pluribus videtur. Non igitur repugnat cognitioni universali intellectus quod sint diversae species intelligibiles in diversis".

⁶⁶ ID., C. G., II, c. 75, n. 1553: "Nec propter hoc oportet quod, si species intelligibiles sint plures numero et eadem specie, quod non sint intelligibiles actu, sed potentia tantum, sicut alia individua. Non enim hoc quod est esse individuum, repugnat ei quod est esse intelligibile actu: oportet enim dicere ipsum intellectum possibilem et agentem, si ponuntur quaedam substantiae separatae corpori non unitae per se subsistentes, quaedam individua esse, et tamen intelligibilia sunt. Sed id quod repugnat intelligibilitati est materialitatis (...); De Anima, q. un., a. 3 ad 17: "Aliquid est intellectum in potentia, non ex eo quod est individuum: sed ex eo quod est materiale: unde species intelligibiles, quae immaterialiter recipiuntur in intellectu, etsi sint individuatæ, sunt intellectæ in actu (...); De Unitate Intellectus contra averroistas, c. 5, n. 50: "Unde intellectus meus, quando intelligit se intelligere, intelligit quendam singularem actum; quando autem intelligit intelligere simpliciter, intelligit aliquid universale; non enim singularitas repugnat intelligibilitati, sed materialitas".